
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1337 DEL 24-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 354 DEL 24-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Affidamento della fornitura di libri ed audiovisivi per la Biblioteca E.
Ragioneri alla ditta Licosa Sansoni Spa tramite mercato elettronico della P. A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

PREMESSO che periodicamente la Biblioteca Pubblica ‘Ernesto Ragionieri’ acquista
materiale documentario vario, quali pubblicazioni di narrativa, saggistica, audiolibri, dvd e
altro allo scopo di aggiornare il proprio patrimonio, offrendo alla fruizione degli utenti nuove
pubblicazioni e sostituendo e scartando materiale obsoleto o smarrito;

CONSIDERATO che gli acquisti della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” sono stati a lungo
sospesi, a causa di problematiche connesse alla mancata disponibilità di risorse a riguardo;

RITENUTO pertanto necessario, anche al fine di consentire il regolare approvvigionamento
di materiale documentario da parte della Biblioteca, nonché un efficiente ed efficace servizio
di prestito locale ed interbibliotecario, di acquisire, sulla base di una ragionata selezione di
titoli, un congruo numero di novità editoriali;

CONSIDERATO che, agli esiti della stima effettuata, nonché delle disponibilità finanziarie
sul capitolo PEG di pertinenza, si ritiene che la fornitura in oggetto possa essere effettuata
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento comunale per la disciplina



dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato, ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.4.2006,
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, in quanto trattasi di
fornitura di importo inferiore  a quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

CONSIDERATO che il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e il
D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 hanno introdotto il vincolo,
anche per gli enti locali, di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 che detta la normativa di riferimento su
mercato elettronico, in particolari colare gli articoli 328, 329, 330;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è attiva nessuna convenzione per l’affidamento della fornitura sopraindicata ma i prodotti
richiesti sono presenti sul mercato elettronico della PA;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino è fra i soci fondatori del  Sistema
Documentario Integrato di Area Fiorentina (Sdiaf) e tuttora parte integrante e attiva della Rete
Sdiaf, attraverso la quale si realizzano tutte le attività bibliotecarie e di promozione della
lettura della Biblioteca medesima;

CONSIDERATO che lo Sdiaf ha bandito una procedura di gara alla quale, in un’ottica di
Rete, hanno aderito il Comune di Firenze ed altri Comuni dell’area metropolitana fiorentina,
quali Lastra a Signa e Scandicci, per l’acquisizione di libri e materiali documentario;

RICORDATO che a seguito della menzionata procedura di gara, con le Determinazioni n.
7580 del 15/10/2014 e n. 10569 dell’11/11/2014 è stata aggiudicata per un periodo di quattro
anni alla ditta Licosa Sansoni Spa  la fornitura di materiale documentario (libri e documenti
multimediali), con un consistente ribasso d’asta, pari allo sconto del 28,75 % sul prezzo di
copertina di libri e materiale audiovisivo;

RICHIAMATA a questo proposito la nota inviata alla ditta Licosa Sansoni Spa  dal
Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione Turistica Dr. Bruschi (prot.
12095 del 12/3/2015), con la quale si richiedeva al fornitore, proprio in ragione della recente
aggiudicazione, la possibilità di usufruire delle medesime condizioni di scontistica previste a
seguito dell’aggiudicazione della gara sopracitata;

VISTA la nota della ditta Licosa Sansoni Spa (prot. 12928 del 17/3/2015)  con la quale essa
ci ha comunicato la propria disponibilità ad accordare al Comune di Sesto Fiorentino le stesse
condizioni di scontistica applicate in sede di gara;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia secondo quanto
stabilito dal  vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, utilizzando il
Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura in oggetto di stabilire quale spesa la
somma di € 4.000,00 Iva esclusa per la fornitura di libri e € 205,00 oltre Iva al 22% per la
fornitura di dvd e audiovisivi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 354 DEL 24-11-2015 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 24-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 12 novembre 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZD2172F4FF,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità Nazionale Anti
Corruzione, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che il capitolo di PEG pertinente 69510/00 (Acquisto beni mobili
durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche: Biblioteca) presenta
sufficiente disponibilità finanziaria;

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U.12.09.2015 n.212);

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29.07.2915 con il quale il sottoscritto
è stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere all’acquisto di libri e audiovisivi per la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”,1.
come da elenco agli atti della stessa biblioteca, al fine di aggiornare il proprio
patrimonio, offrendo alla fruizione degli utenti nuove pubblicazioni e sostituendo e
scartando materiale obsoleto o smarrito;

di ricorrere, per la fornitura di cui sopra, al Mercato Elettronico della Pubblica2.
Amministrazione (MEPA) attraverso l’acquisto diretto presso Licosa Sansoni Spa, con
il quale è stato concordato di praticare lo sconto sul prezzo di copertina del 28,75%
per libri e dvd e audiovisivi, scoutistica praticata alle Biblioteche dell’area fiorentina
aderenti allo Sdiaf, a seguito di apposita procedura di evidenza pubblica;

di stabilire per l’affidamento della fornitura quale spesa presunta € 4.250,10, di cui €3.
4000,00 (Iva non dovuta perché a carico dell’editore) per la fornitura di libri e 205,00
oltre IVA 22% per la fornitura di audiovisivi;

di impegnare la somma di euro 4.250,10 sul cap. 69510/1 p. f. 2.02.01.99.000, del4.
bilancio del corrente esercizio finanziario;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 354 DEL 24-11-2015 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 24-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di autorizzare il servizio economato e provveditorato, quale Punto Ordinante del5.
comune ai sensi dell’art. 6 comma 4), ad effettuare l’ordine di acquisto diretto sul
portale acquisti in rete della Pa;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.lgs 163/2006, il Responsabile6.
Unico del procedimento è il Dr. Enio Bruschi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in8.
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della Legge
190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art.
1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633;

Sesto Fiorentino, 24-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 354 DEL 24-11-2015 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 24-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento della fornitura di libri ed audiovisivi per la Biblioteca E.
Ragioneri alla ditta Licosa Sansoni Spa tramite mercato elettronico della P. A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6571

Affidamento della fornitura di libri ed audiovisivi per la
Biblioteca E. Ragioneri alla ditta Licosa Sansoni Spa -
Operazione: Inserimento

PEG: 69510/1     PIANO FIN: 2.02.01.99.000,
MISS/PROG: 05.02
Acquisizione altri beni per Biblioteca: materiale
bibliografico, multimediale etc. - finanziato con entrate
comunali

30/11/2015 4.250,10

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.250,10
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 354 DEL 24-11-2015 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 24-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


